*et ex aliis ceteris intermixtae sunt in modis diversis. Cuiusmodi sunt etiam quae  
de mutatis esse sic est terminus versus circulationis, et  
inclusum alterius; et similiter in tempore quo sequitur mo-  
mentum circularem. Primum et principalius queritur obius  
de sic terminis versus partem temporis et etiam de ini-  
tium alterius? Sim intentione Bartolo, unde in toto tempe-  
re aliquod nonnulla vira quo nubilis sit ex tempore. Quare et.  
2. pars scilicet ex aliis inveniuntur ex parte et ex*

<sup>2</sup> partis actiones qd illud individuabile ex ea qd nibil est ac aliqua parte temporis; et circa qd est ipsa tota pars temporis est in parte temporis; et terminata est terminato aliquo modo; sed num temporis est tale individuabile ultra qd nisi est de aliqua parte temporis vt de ole aut boza; et circa qd est tota illa pars ergo sc. C. Et non tardus qd iste mundo eiusq*dem* q*de* isto instante est in parte temporis; et terminata est terminato aliquo modo.

in terminato et educi potest ad illum modum effendi frs  
quem forma propria ret est in sua materia sive similitudine quandam. Tlaz sunt extra formam propriam aliquos ob  
sid et ob hinc qui pertinet ad quadrilaterum illius rectangulo  
et punctum hic. Tlaz est in ista vltimam ultionem prius  
temporis nibus est illius pars; et tota fuit alia similitudine  
quae quo si considerabis per se. Et 3<sup>o</sup> postur: quod illo  
per quod copulant et commununtur tempora et in tunc pte  
cum continuatur in continuo: hoc est manifestum: sed pres  
convenit etiam etiam ut etiam manifestetur. Et ista sententia sententia  
est manifestum.

admodum pectus & pectora, qd. ad hanc vltimam pcpit. qd. nō erit nullus alter? tunc fccit. sī at quis nō sit p. le. non sī nō est demōstrabile oīq. demōstratio ab hor. sī sī cēdūm? sola nūcīa ouīne & līcīa pētra fccit. qd. ad homīs & animalium creditūtē mīlīa sāc plectūto audiēdi a puerīta hīmōi dīca. qd. enī confusio-  
nē signātūr dīci? "metaphysice.

**Ad rationes.** Ad prae p̄t ocl negando p̄te  
quæd. Et ad p̄tiorē dicō q̄d  
illud q̄d ē in aliquo fīcū foīma, p̄pīa iberoē subiecto  
et in eo sc̄m modū illā; sed quod ēt in aliquo foliū  
ad modū et finalitatem foīmī: non op̄ozit et pen-  
sue sīt in eo fīm modū omnīs effendi: illa in quo est:  
sī infīct et aliqueliter sit sc̄m modū illā: et sic est bic.  
Nam fīcū compas non est aliquod ens per seū: et si  
fīcū fīcū ipsum: initia sc̄m efficiunt māce vīnum et  
idem numerū fūgūlū: ut p̄t in 4°. bala. Et ad alio

## Questio XII. Physicoz.

**C**o-sūr-nibl in ipso nunc mouetur ex his ma-  
nifestū est tē. *Ler. cōd.* xxix. *Qd.* XII.

五  
七

**C**onquerer pôt qf. I. Ur. in nuc ipsis posse aliqd moueri. C. Argult qf sic. Quia illud qd celi est in infinito latitudine p. in. 4.5 aliqd moueri est si fm. Arisit in sensu, ybi dicit & pingitur aliqd totu' s' alterari. Alterari autem est moueri s' he alteratio est mot. qd e. t. C. Et ghatio est mot. ut vir velle Ar. in 3. bus. vbi pot offrone mot' explicat de ghatione qf spissi et acti ghabialis fm. qf ghabialis ghatio et in ista vice accipit in. 5. bus. 2.3. qd t. C. Ita in quo cuip de

T-16.6

Tango

T.c.62

et sic mouens et mobile et terminus motus in illo pot est esse motus. nec enim videtur sufficere ad esse motus: sed in instanti pot est esse mouens et mobile et terminus motus. Ita ergo terminus a quo potest esse in instanti: et similiter terminus ad quem. Similiter autem esse: quare et ceterum.

**C**Opponam arguam auctoritate Brito. bico

**Dicendū** bauer q accipiendo moueri proprie  
pue distinguere contra mutatum esse: &  
accipiendo ppe ipz inflat. sive nuc p individuali simili  
ipius reponatur in instanti regnare moueri. Q. pote  
sc. Si in instati aliqd moueretur: tunc si esset aliqd mobile  
la velocitas illo no moueretur in minori reposito per equalis  
spaniis hoc est inconveniens et iustificans prout clama  
nisi: qd quicquidq; aliqd mobile velocior moueretur: tunc  
si esset aliqd velocitas illo aliud moueretur in minori me-  
sura. boc est ut rōm velocitas. vt domi cū pue. S. qd  
sequentia apparet: qd nulla mensura potē sit rōm ipso nūc  
est sit simili inindivisiblē. qd quicquid esset aliqd mobile  
velocius illo mobilior potē moueri in illata. qd moue-  
retur in minori mensura. qd rōm. C. qd si secundum aliqd mo-  
ueretur et mutatus essetq; est impotens. vt pue apparet qd rōm.

**Ad primas** rōmēn occūs aliquid Brilio acci-  
pit sibi alteri pō alterato esse; et  
sicut nō est moueri sed mutari esse. Sed siud nō iustis  
līcet; q̄ Brilio ponit sibi oīra inter alterationē et motum  
localē; mō si acciperet alteratō p̄ alteratio cēsis nlla cēt  
eritq̄ sicut constat aliquid totū simul alteratū esse sicut  
localē motus esse. Et tō oīco alter sicut p̄s oīm fuit q̄  
aliquid totū simul alterari pot̄ intelligi cupit. Uno mō re-  
ferēdo līcet simul ad partes et gradus. Quātūtū qui acquisi-  
tūs sūt sensus q̄ primitū aliquid simul accēderet oīs gra-  
dus aliquid q̄laturā ad quā sit alteratio; t̄ hoc impossib-  
ile nec s̄ intelligit Brilio mō pot̄ intelligi referēdo  
līcet simul ad partes quantitatūs et mobilis. vt in sensu q̄  
primitū oīs partes mobilis recipere aliud ab agere; ita  
q̄ vna nō recipiat p̄s tēpōe q̄ alia; sed in eodē instāti  
in qua vna recipit recipere et alia; t̄ hoc et manifestū ver-  
bi gra. Līcūtū appos p̄inquit aīque c̄t aliū p̄s aīque  
ita pars q̄ totū simul et nō p̄s tēpōe vna pars q̄ alia  
incipit recipere aliqua pars et q̄laturā. Similē autem et nō aliū  
bmō. Et t̄ hoc nō dicitur alteratio a motu localē; nō  
primitū aliquid mobilis totū simul incipere cēt in aliquo lo-  
calē temp̄ sūta p̄ q̄laturā mobilis p̄s intrat vnuas  
aliū locū q̄latur; ut s̄p̄s temp̄o p̄s transīt p̄r manū

Physicoz XIII.

ipatii sibi eole ē maius. Uerū est tñ q̄ mobile dō mōse  
tū locale in nūllo tpc̄ in tñ vñ cōdō loco pent̄: nec  
aliquā para ei c̄manc̄ p̄ aliquā totū ipso sp̄ano hab̄ equali.  
Et Ad alia dōm̄ q̄ si accipiat̄ ḡnatio p̄ t̄ transmutatio p̄  
cedēt̄ ipz̄ ḡnati c̄: et mōt̄? t̄ vep̄ q̄ oq̄ dī: t̄ hoc nō h̄  
in instantiā t̄ m̄t̄. Et si accipiat̄ ḡnatio p̄ ipo ge-  
nerato et s̄t nō est mōt̄? Iu. mutatio c̄: et sic est in instan-  
ti. Uerū aut̄ ḡnatio q̄ est t̄ transmutatio procedēt̄ generato  
et sic sit alia transmutatio ab alteratioē p̄cedēt̄ ipz̄ ḡnati  
et t̄ bona iustitio c̄: t̄ tactū h̄m̄ in q̄co. Et Ad ali-  
oīo q̄ illa rō et s̄t quasi tentatio an̄d̄ at morti plus re-  
quiā q̄ mobile t̄ mōse t̄ termino mōt̄. S̄t h̄m̄ for-  
ma fūlēt̄: t̄ h̄m̄ nō est in instanti. Uerū est tñ q̄ poss̄  
t̄ motoe t̄ mobilis sufficiēt̄ ostēposiūt̄ t̄ appropria-  
tio nūlāt̄ in tempore sequente: c̄ter nō valē-

**C**Quod autem mutatur omnem divisibile esse necesse est tunc. *Textu cib. xxxii. Qib. XIII.*

**Q**uerit hic. Utz omne qđ mutat se qđus  
bile. C Arguit pmo qđ nō. Qo qđ est  
l alij moto mouet; s alij qđ partibile seu  
idemibile est in alij moto; sic punct⁹ ē in  
corpe qđ mouet; s t. C Itē uello posse  
hunc est incribend⁹ ut se lo. 2. no. 1. et  
lo. 3. no. 1.

bala est ipsarib[us]. ut p[ro]p[ter]a in 3. docimia: ut  
inrelllo possibilis mouet: qui vir[us] passiu[m] mouet ab obo-  
ve. Lom[er]atius dicit in 3. de anima: t[em]p[or]e p[ro]bat Lom[er]atius  
tot q[uod] in eleccius malia b[ea]t[us] virtus est passiu[m]: q[uod] mouet ab  
intelligibili ergo t[em]p[or]e. **C**um q[uod] est in alio loco n[on] p[otest]  
est motu: nec in c[on]sideratione: sed in dividibili n[on]c est in alio lo-  
co q[uod] pas in quo n[on] erat. In quo ad loco est corpus in co-  
dem est punctis contingentibus partes lincei. quare t[em]p[or]e.  
**C**onsideratione n[on]c. **A**rr[er]io in linceo.

**21** I quæsti omnia, si baciuer: & oē ad me.

**Ad quicquidem** ut p[ro]le[ti]a p[re]dicta q[uod] nullus simili idem[en]tib[ile] per se mouet; t[em]p[or]e diuinis filii in magnitudine: hoc aut[em] Aris. Se videt demare in illo capitulo: omne q[uod] trahuntur part[es] et sub termino a quo: t[em]p[or]e sub termino ad quem: si non p[ot]est sub virtut[er]e sicut i[n]d[ic]at s[ecundu]m se totius q[uod] est sub oppositis simul: cu[m] termino a quo et termino ad quem sunt oppositi: op[er]is q[uod] sicut aliud t[em]p[or]e sicut sub virtute termino: q[uod] non pertinet sicut enim penit[er]e: q[uod] idem[en]tib[ile] non b[ea]t[er] p[er] alia et alia: t[em]p[or]e et cetera. Sed in illa dicta Aris. Comeretur mouet una cubitatio: valde difficultate: q[uod] est ut Aris. intelligit illa p[er]sona solum de eo q[uod] trahuntur et trahuntur que est in tribus generibus. Quantitate qualitate et ybi: q[uod] qui de trahuntur est omniib[us]: aut intelligit generiter de eo q[uod] trahuntur quaecumque trahuntur que sunt omniib[us] sicut in diversis. Si intelligeret foli[us] de illo q[uod] trahuntur et trahuntur omniib[us] tunc p[er]ditio q[uod] ponit non est vera de p[er]mo: q[uod] esse diversibile non solum compertis et q[uod] trahuntur et trahuntur omniib[us] et q[uod] q[uod] trahuntur et trahuntur idem[en]tib[ile] sicut in subjecto generationis et coram priori: sicut in q[uod] illorum in art. Si aut[em] dicat q[uod] ipse intelligit de omni q[uod] trahuntur sicut trahuntur omniib[us] sicut idem[en]tib[ile] sicut illud q[uod] accipit in definitione non est vere r[ati]onib[ile]. L[et]c omne q[uod] trahuntur o[ste]r[ra] et trahuntur beat[er] p[er] ce termino ad quem: t[em]p[or]e de termino a quoq[ue] p[er]ole q[uod] est termino ad quem sit forma idem[en]tib[ile]: sicut est forma lumen: sicut est forma sonus: vni illud q[uod] subiectum generationis non op[er]is p[er] est gratio: q[uod] beat[er] p[er] est p[er] suavitatem et p[er] de forma q[uod] generat: et cuiq[ue] g[ener]at ignis: non op[er]is q[uod] illud q[uod] subiectum g[ener]atio ne beat[er] p[er] de forma ignis: et p[er] de p[ar]titione ignis. Sicut p[er] ag[er] illuminatio: non op[er]is q[uod] p[er] de lumine: et de

## ~~Question~~

Scritti

XIII

## ~~Question~~

Physicoz

XIII.

**I**ntelligamus illa parte a qua que simul tota calcet igne plement: accipit alij pars illi pars: aut in illa est sola caliditas: aut sola friditatis: aut illa est simul caliditas & frigiditas sicut et remissus. si dicere quod in illa parte non est frigiditas non habet caliditatem: ut illa est sub termino a quo ipso? calcificatio: per quam illa non est calcita iuxta illos ponebat ergo roca a quo? cui est illa pro simul calcificata? bat modis plementis: si sequitur coadunatio: si lequus & aliquo totum mouet simul finis eius suas partes: tunc habet illa parte deficit. Illud n. dicimus defecere quod in aliquo tempore est subtilitas solum non accipies aliquam partem. Et si autem dicas illa pars sit sub caliditate & nubilis pensibus hys de frigiditate: cum ipsa soluta est sub termino ad quem? si non mouet: cui opponitur ponebat. Et sic alijs posse hic cauillare dicendo quod cum ignis appropinquat? est alijs parti a qua in qua tota post simili agere: ista tota pars per aliquo tempore est frigida solut: nullo modo alij a frigiditas est in tempore aliquo post primu mitem appropinquat: non remittit & corumpit penitus: tunc frigiditas tota fuerit corrupta: tunc statim idicunt caliditas in subto pueras frigiditatis: sed hinc in tempore sequente illa pars a qua est soluta nisi bina frigiditatis: tunc primum acquiritur alijs pars caliditatis post partem quoque sit perfecta caliditas: et in toto illo tempore quedam illa pars post terminum a quo. Et frigiditas. Et sic illa cauillatio procedet ppositio. Tunc si illa pars aqua in qua tota post simili agere ignis in quodam tempore: dum ignis est transmutatus & procedit habere solam frigiditatem: ergo non habet partem de termino a quo: & partem de termino ad quem: tunc illa non concludetur esse divisiblem per illud medium: tunc hoc est quod volumen. Et propter quod dico alter id pennis saluo melioris iudicio: et dicendo quod illa ppositione mobile non potest simili esse sub termino a quo & sub termino ad quem finis idem vel non est vera nisi in loco materiali: sed transmutabile vel alterum simili bina aliquid de termino a quo: & aliquid de termino ad quem finis idem vel non potest est. Unde puto quod Aristoteles immetit non potest nec bina nisi illud quo mouetur localiter esse divisiblem: de uno enim veri est quod non mouetur non bina simili finis idem sicut de loco a quo non mouetur & aliquid de loco ad quem mouetur: quod in intelligibile est quod aliquo vnuus & idem & finis idem simili sit in diversis locis. Unde opus est & si aliquid sicut sit in parte loci a quo mouetur: tunc si aliquid sit in parte loci ad quem mouetur: proximum n. est assignare mobilis locum proximum illi loco in quo erat anterior moueretur: loco bico proximum qui non est aliquid simili loci in quo puer erat: tunc non sit aliquid locum puerum qui sit aliquid illi loci in quo erat: quod divisiblem est in immobilitate. Sic igitur Aristoteles. Directe & immediate: ondit illud quod localiter mouetur esse divisiblem non divisiblem. Sic quod omne quod mouetur aliquo alio motu ppter dico est mobile localiter: ut ratio manifesta est ex. 8. buonar. quod motus localis est prima motus: ideo ex parte babatur ista de monstracione quod omne quod mouetur ppter est divisiblem. Et veterius: quod omne quod transmutatur est transmutatione per accidentem transmutatur transmutatione per se: ideo ex hoc vel tertius scilicet quod universaliter se habet de eo quod est transmutatio qualicunque transmutatio. Et loquuntur Aristoteles & Lometas de transmutatione: & transmutabilis est ppter extra alias sensibilium alij modo. Ad illa accrescitur Lometatio in 8. b.: quod dicit quod illud ex quo transmutatur aliquid est in pre transmutatione alio ab illa in q. est aliud quod transmutatur: potest dici quod vero est illius transmutationis in qd ipso transmutatione non obtinet nisi super totum alterum sicut ibi gra. co. vnus ignis appropinquat est aliqui in agere ac tunc caliditas recipitur in una per acq. illa ab illa in q. est frigiditas: puerus.

### Questio xiii. Serti

alterat vna partē in qua agit: cū illa alterat: alle magis ostiās nodūs alterantur: cū plectra est alteratio pōtrīo & generata est caliditas sufficiens vigoris: tunc illa par alterata alterat aliā partē: sicut coquētur & datur virtus: sed cū ipsius alteratio obtinet & dominatur super tonū alteratio: tunc summa & finē id est ipsius alterabili bāz terminū a quo & terminū ad quā remittit se men & imperfecte: quoniam hī nō videt inconveniētis contraria sumū esse: quare nō est cōtra dicta. ¶ Alter posse exponere aliā auctoritatē. ¶ Ad cuius evidētia est intelligēdū q̄ quārūcūs aliquod alterabile sumū tempore alteret ab alterante: tamē q̄ qdlibet alterabile est diuisibilē: opozet q̄ vna pars eius sit p̄p̄n quios alterat: q̄ alia: t̄t̄lē in fali alterabili rōto per rectos terminos aliquo modo: tamē in parte p̄p̄n quiorū ipsi alterati est perfectio forma alteratio & p̄p̄n remissio: t̄t̄lē in parte remissio est fortior qualiter alterati s̄t in illa. Utib⁹ gratia. Accipiat aqua que sumū alterat ab igne quā in parte est qualiter sumū fuit caliditas & frigida: remisse oīum alterat: tamē in parte p̄p̄n quiorū ipsi igni est caliditas p̄ficior & in remissio. Agit enim corporeus fortius agit in illud q̄cū est fibi p̄p̄n quio: ve manifestus est ad sensū: t̄t̄lē in parte remissio est fortior & minus remissio est frigiditas. Et si intelligendū est oīum Lamentatio res q̄ terminus a quo quantū ad gradū suū perfectioē est in parte transmutat alia ab illa a qua est terminus ad quā quantū ad gradū suū perfectioē est in parte transmutari p̄p̄n quiorū est alterati. Sed terminus a quo quantū ad gradū suū perfectioē est in parte remissio ab alterante. Et in hac expositione letatū sum eū laude dei. Sic oīum sit ad questionēdū quae parum innētis ab alia ordinariis sed hoc erit mītū inquisitionis. ¶ Et ē adserendum q̄ quāris indūsibilē nō possit moueri per se solitūrie: ve bene p̄dat Aristo. namē bene p̄t moueri p̄t accidentis. In quantum est in alijs subiectis quod mouetur: ut puncta in linea et virgas in vno.

**Et sic procedit** proprie argumento. **Ad** verbi qui Aritio loquitur de transmutationibus & transmutatibus. realibus & sensibus; non autem spiritalibus & indistinctibus. Intellexer autem & cito transmutatione vel mutatione non sunt sensibiliusne per seipsae per accidentia inheretia sed Intellexer nec est caliditance frigiditance humidintie; nec sicest; nec per seipsae per accidentia; nec aliqua alia sensibilis qualitate si omanusse in aliquo sensibili per se; vt scit ex tunc de alia quare tunc. **Ad** alia dominica & bene  
cōtingit diuisibilis moueri per accidentia; qui per seipsae cō-  
petit ei qui si in alio & in alio loco. In quanto illud in quo  
existen est in alio & in alio loco; scd non sequitur qui moue-  
retur per se & tunc fere quare tunc.

**C**yn quo autem primo mutatum est quod mutatum est: necesse est atomum esse: dico autem primū ē. Textu. cō. XLIII. Qd. XIII.

*Ad hanc etiam eam, quae est mensura  
forat id est libellus, ut vult Aristo, in libro 6, 13 illud in quo  
aliquid primo mutatur est, est mensura aliquid, quod divisibilis con-  
tinuit, peratio bivisa. Nam illud in quo aliquid primo mu-  
tarum est, est mensura illius ad quod aliquid primo mutatur*

Лето съ. хлп. 2. б. хлп.

**U**eris sic. Utz illo in quo aliquid pmo  
mutatur est et idemvisibile. C Arguit pmo  
q n. Quia ill o qd est matura alicui' oit  
flosibl o o qd e qid idemvisibile hec si sit  
matura alicui' oitflosibl o itn. nullu eni  
ximiu cponit ex idemvisibili h'ne cmen  
surat idemvisibili'. utz vlt Brifto in illo. 6. h'ne in que  
aliquid pmo mutatur est et matura alicui' oitflosibl o con  
trivit p' p'rio buis. N tñ illo in quo aliquid pmo mu  
tatur cfect matura illo ad qd aliquid pmo mutatur

xv.

est. ut manifestū est: isto. & modo illud ad qd aliquid  
pmo mutatū est bene est dubius; ptingit n. si qd pri-  
mo mutatū est ad quanticāē continuam. alter nullus  
est motus ad ēstatis continuū. Omnis autē quantitas  
concreta est omniabilitas. vt p5 in isto. & quare n.  
**C**Opposicūm arguitur autoritate Brissi. in littera.  
**Dicendū** breviter & illud tempus in quo aliquid  
pmo mutatū est: est id inutile & intellectu  
ligit illud in quo aliquid pmo mutatū est in qd non est  
mutari ratione unius partis soli: & hoc probat Brissi.  
in littera sic. Illud in quo aliquid pmo mutatū est: est di  
ustibile & habet partes: ut in qualibet parte mobi  
le transmutatū sit in veraq mobile transmutatū sit: aut  
in vna transmutatū sit alia transmutatū sit. Si dicat qd  
in veraq parte transmutata in toto & ponebat mutatur  
esse in illo. ergo sumū mutatū & mutatur est. Si autē dicit  
qd in veraq parte mutatū ēlegat qd nō pmo mutatur  
in toto: qd pars est pars toto. Un qd mutatū est in par  
te aliis pmo mutatū est qd mutatū est in toto: sit sic  
sit aliquid pmo pmo: qd est impossibile. Si autē dicat  
qd in vna pte mutatū & in alia mutatū est: nō mutatū  
est pmo in toto vt supponet. qd est. Et hoc autē  
Brissi. pcludit qd omne qd generatum est in instanti  
generatū est: sicut qd corruptū est: qd generatum est in ter  
minus alteracionis procedentiale aut est terminare mo  
tum & mutatū esse. & ideo opz qd sit in instanti: sicut corru  
ptū esse: & hoc verū est de corruptū esse rei qd habet ē  
omniabilitas & eius corruptū esse debet esse inutile: sed  
instanti fīm eiusdem oportet. forte qd eius corruptū esse  
est in instanti primo. vt dicebatur in quarto bullio.

**A**d rationem in pratu pedeo maiore si sit  
matura et obviabilis fin et obvi-  
abile est matura aliud? primi non fin est obviabilis  
et sic est hic. Nā q̄ritas h̄z se nō terminat motu; h̄z  
est p̄fecta formē nā i quād ad aliquid est p̄fecta  
vel imp̄fecta t̄ illud est indistinctibilis ut cōter dicit. Uel  
dicitur q̄ licet q̄ritas que est terminus motus sit obviabilis  
fin sentit q̄ritus ad sui receptionē immobili est indistinctibilis.  
Ita nō posse recipere una pars q̄ alia pars t̄o  
malte t̄o receptione illa est in indistinctibili. Ita ita q̄re re.

**S**econdūm igitur sicut mutationis quod pri-  
mum dicitur existit et est: contingit enim per  
figi mutationes et q̄ mutationes faciuntur

hei mutationem et mutationes finis quod ostensum est indivisible esse propter id quod finis est: quod secundum principium omnino non est: non enim principium est mutationis et.

**Lectura cōmētis. XLVI.**

20. XV.

**C**oniequerit querit. Opt. in motu sit p[ro]m-  
otorum esse a parte ante. C. Arguit  
q[ui] sic. Quia cuius[que] primi finiti op[er]e  
duo viuunt sicut est in linea; et supicie et  
b[ea]titudine aliis mor[ibus] est quod[am] tempore fini-  
ti, et maneficiis est in illis iterioribus moti  
bus qui icipiente positi mobile decedat et terminantur  
et mobile deciat, q[ui] r[es] C. Et si fecit hec bis tria finiti ad in-  
finitum sicut motus finiti ad mutatum est q[ui] p[ro]uenient studiuntur; q[ui]  
cuius[que] tripli finiti sunt duo statim. I. p[ro]p[ter]a et viuunt, ut p[ro]p[ter]a  
4. b[ea]titudine, q[ui] cuius[que] motus finiti debet esse duo mutata e[st]. Unde  
finiunt et aliud viuunt, etc. Et si motus non dicitur  
mutatus esse a parte nisi sequenter et q[ui] est terminatus a pecunia;  
et per p[ro]p[ter]a infinitus; q[ui] est impotens, ut p[ro]p[ter]a ad sensum. Et p[ro]p[ter]a  
potest; q[ui] motus non terminatus a parte an nisi per p[ro]p[ter]a mu-  
tatorum esse sicut res et terminatus a parte non infatu-

**C**Oppofitum determinat Aristoteles in litteris.

**Ista questio** est bene dubia abdicio: si dicitur  
verbis aliis: que non euacant  
difficultatem questionis: dico patimendo: quidam obtine  
nes posse posse. Una est ostensio famosa: quod potest mo  
tus accipi, per perfectionem diminutum a se fluere: tunc modo  
est in tribus generalibus. ut vultus fuit sicut. Alio modo ac  
cipi, per fluxu primo quo mobile dicis fluere de vna par  
te pfectioem ad aliam: tunc est de genere quantitatis per  
se: ut potest. Alio modo accipi motu pro receptione ha  
bitus pfectioem cōsumere cuius ita fluxu: tunc est de genere  
passionis. De primis duobus significatio est magna dubitatio:  
et viro de his latius appedit de 3<sup>o</sup> quod recipio pfectio  
ne currit curia illo: quam ad pponit. Alius ostensio  
est quod motus aliquando accipitur propria pro mutatione  
objicibilis et reponibilis: tunc de hoc queritur hic. Aliquando sum  
us impetrare pro mutatione inclusibilis: ut cum dicimus  
et sensibus et motibus a sensibili et humido.

**C**uncte dico ad questionem primo qd si accipiat motus per fluxum continuo sic nō est in ipso primo motu sed in intellectu gendo per primum mutatum est secunda pars illius fluxuum continuum videtur. Aristo. intelligere: et hoc in facili videtur: qd in illo qd est continuum in infinitu nō est pars prima. hec est manifestatio: quod obiter continuum est continuum in infinitu. Unde iste fluxus continuus qui est motus per se continuo est continuibilis in infinitu.

二〇三

五

gnitudo quā solum. De parte ergo qua est gradus qualitatis & force vel suppositū eius, ut pīus tangat et obtinetur virtus seu aliquis omnia in mobili. Verbi gratia, cū aliquid calcet utru fuerit aliquis primus gradus caliditatis & receptio<sup>m</sup> in mobili. Qui quidē gradus sit per se existens & non inducens, conatur ad manifestari.

et ceteris post ipsum levant ait per profectos: et oicit  
comunicerit quod non est aliud gradus beati? qualiter autem imper-  
fectissimum: immo est perfectus in infinito in talibus gra-  
dibus. Quis ratio potest esse: quis quantumcum sit aliquis  
par ipsius alterabilis que rot a simul incipit recipere et  
adirentur: atque una pars illius pars est proprietas

ipso alteranti & alia: et hoc in infinitum: in dictas enim illas prius est, p. quinque alterantur & ipsa tora et adirentur dictas, p. quinque & tota remeditas: si tamen infinitum aut agens corporis perfectius agit in illud quod est nobis, p. quinque & in memorie et videtemus: quia sicut cor luminosum sit simul illuminans omnia parte mea.

quod tamen non in lumine illuminatio omnia per se est nec  
dicitur alius. In primo instanti sue appropinquationis  
men fidei credo perfectius illuminat pars propinquior &  
remotior. Similiter cum ignis appropinquit aqua agit  
in aqua & faciendo quantum in illo instat quo sufficien-  
ter est appropinquans alicui parti aquae recipiat quibus

paro recipere caliditatem habet aliisque gradus caudis  
tum: non pars propinquior ipsi signi perfectiori caliditatem habet  
quam pars remotorum: pars remotorum habet minus pectus  
et sic est ibi infinitas quodam gradu simili existentia in ob-  
versis partibus quadratim et aliis aequaliter. Considerandum  
tamen est in hoc ut diversitatem quodam inter lumen et alias

qualitates sensibilis sicut quae est alteratio: qd: pars, pps  
quod corpori luminoso vt candela t lumen positi in ins-  
trumentis recipit lumen no magis sit luminosus ne peccata repon-  
tis qd pps: omnino mancat in celi oblatia ad corp: lumino-  
sus: t luminosus corp: manat qd ceteri luminosus: ut si  
candela maneat cum luminoso sit certa aliquo partem

scripturam invenimus quod dicitur: *in principio erat verbum et verbum erat apud deum et deus erat in principio*. Et hoc est deus, qui est in principio, et non secundum principium, sed in principio. Quia enim secundum principium non potest esse in principio, sed secundum principium.

¶ aliter maneat quae forte; vel tunc modis locutus  
q[ui] illa parte generali vnu gradu illi "qualitate" post  
alium. Et huius diversitatis forte ratio est: q[uia] lumini nō  
est aliquod contrarium posse habet. Caliditatem autem de-  
bet in contrario: sicut fons in sensibili.  
¶ Et est notandum q[uia] p[ro]p[ter]a positionē quodā modo est si

mile de qualitate est in quo est alteratio: et de quare est continet. Nam sicut cuiuslibet speciei qui antea continet permanentem est aliquod individuum maximum quo non est aliud magis nec potest esse ex parte naturae. Ut aliquo superficie vel ita magna quod non potest esse maius: sicut vitrina superficies concava celis: sive linea corporis.

ut factu sit in 3<sup>o</sup> et tamē nulla ista est determinata ad ultimum ratione: uno qualibet quatuor cōtūm a data in episcopate mōno: pōr dār. Sunt̄ caliditas et determinata ad gradū perfectissimū sump̄t̄ quo nō pot̄ esse perfectior ex parte nature: fact̄ est caliditas in igni puri et non est determinata ad gradū imperfectissimū sump̄t̄: immo

**S**y aduertecu cñ viceri: qñ lñ in motu no se darc p-  
maratñ cñ a pcc a nñ: intelligedo p ñmñ maratñ cñ pcc mo-  
tus sñ oñia alio dñ mouer: en si per pñmñ maratñ cñ intellig-

## Questio

## Sexti

## XVI.

gatur indiuisibile a quo initiat motus sc̄no est inco-  
mēns in motu qui est fluxus forme est p̄imum: muta-  
tum est: aliter enim iste fluxus nō posset intelligi nouis  
et terminatis a parte ante nisi fuīs aliquod indiuisibile  
an q̄d abīs fuit de illo: t̄ post q̄d est cor' ille fluxus et illud  
indiuisibile correspondet p̄mo instanti reponit mētāra-  
tio ille fluxus finitus: sed nō p̄t, p̄pote esse mutatū esse  
alius motus: q̄ antē ipsa z nūlīs fuit ipsius motus q̄d nō  
est in mutato esteraboluminā tamē illud est p̄imum mo-  
bile a quo initiat motus. Et p̄to q̄ hoc intelligit Lō-  
mentatioz in 8. butius: super illud capl. Pr̄cipituz aut̄  
p̄fideracionis. Vbi dicit sic. S̄z p̄ma para in actu motu  
qui sunt sive fuerit transformatio in loco aut in qualita-  
te aut in quantitate sit subito. I. in instantiōnē in tēpōe t̄ si  
nō tēpōe ante transformatiōnē ēvenit et transformatio: t̄ nō  
est transformatio nouis oīno. Quā ergo plane Lōmetia  
toz: q̄ in motu nouo sive p̄ma para t̄ illa sit in instantiō  
nō intelligit p̄mā partē quantitatū ipsius fluxus: quā  
hoc exp̄se cōtradicteret Aristoteles, et veritati. T̄c p̄t in  
telligere p̄ma partē illius perfectionis qui generantur  
par a post partē: q̄ sine dubio hoc nō posset ēre verū in  
augmentatione per quā acquirit aliquis qualitas conti-  
nuas: et tamē ipse vult q̄ hoc sit in omni noua transformatiōne.  
Unde nō videt relinqui q̄ ipse intelligat aliud per  
illam p̄mā partē nūlī primū indiuisibile a quo initiatur  
motus: et huiusmodi indiuisibile p̄t vocari para p̄ma  
ēquāta: sed quodammodo ad modū forme: t̄ hoc  
fouic innuit. Lōmentatioz suis verbis: vbi dicit: p̄ma  
para in actu idēt p̄ma para que se habet ad modū act'  
et formā. sc̄ar enim rō nō est antēt forma sive t̄ flūs for-  
ma adveniente res habet esse: sive ante illud indiuisibile sequitur  
motus. Quod si quis melius intelligat placet mīhi.  
**Ad rationes**

ps ex dicit. Omnes enī cōdā  
dūc q̄ in mortibus aliquip̄ est  
p̄mū indiuisibile a quo initiat motus: t̄ illud nō est pars  
motus sicut instantiō nō est pars tēpōe. C̄ t̄ q̄ acci-  
pitur in 3. ratione q̄ motus non terminatū per muta-  
tum esse. Dicendū est q̄ verū est a parte post: t̄ a parte an-  
bene terminatū per aliquip̄ q̄d est mutatū esse p̄pote re-  
specu illius motus: sed est indiuisibile ante quod nūlī  
erat actu de illo motu. Sed remanet hoc dubius q̄ sicut  
fluxus forz̄ substerit forma vel sicut fluxus a quo ini-  
tiatur motus subvenit indiuisibile forme. Sine gradu per-  
fectiōne forz̄ dicendum et verū est de indiuisibile forz̄ q̄d  
posset per se subsisteret: sed in illo cōtinetur infinita que  
se posset per se existere sine alijs: quemadmodū de par-  
ibus quantitatū statim dicebatur.

C̄duoniam autem omne q̄d mouetur in tem-  
pore: mouetur ex quadam in quiddam. **Tet-  
tu cōmenti LXIII.**

## Quicq; XVI.

Utrū illud q̄d mouetur localiter  
duz mouetur sive in aliquo loco cōde per ali-  
quod totū ipsa. C̄ t̄ arguit q̄ sic. Quia  
illud q̄d in aliquo loco tēpōe nō mutat to-  
tam locum videtur in tempore illo c̄ in co-  
dom loco: hoc videtur evidens. Sed aliquid dūs moue-  
tur nō mutat locum totū sicut q̄d mouetur localiter cir-  
culariter: vt occurat in 8. butius. quare rē. C̄ item sicut  
illud quod alteratur se habet ad qualitatē: sic illud q̄d  
mouetur localiter se habet ad locum: p̄t conuenienter  
similitudinem. Sed illud quod alteratur out̄ alteratur  
est in eodem tempore sub cadē qualitatē. Uerbi gratia:  
cum aliquid calcifit per totū tempus calcificatione ma-

nēt sub gradu vel p̄e caliditatiōnē quā babut in p̄mo in-  
stantiō compōsū mensurā etiam alterationē. Si enim  
ille gradus corrumperetur: aut erit corruptus in aduen-  
tū termini ad quē: q̄d est sicut fluxus: quia est vel fusilis cor-  
rōpēs q̄d non est: nec ipsum alterabile cuius calcifit: nec  
ipsum calcificatione: quia istud generavit illum gradum: et  
sic idem t̄ fm idem est: causa contrariaz. Igēneratio-  
nis et corruptionis: cīdē. T̄c est dicendum q̄ ille grā-  
dui corrup̄tū sc̄ipūm. boc a statu ēt ridiculū. q̄rē rē.  
C̄ p̄tēra in motu augmentatione mobile cum aug-  
mentatū in aliquo tōto tempore manet sub eadē qua-  
ritate: ridiculū enim est dicere q̄rēz aliquod aug-  
mentatū quātūtē que p̄cessibat in ipso corrumperatur: vel  
quātūtē quam acquiruit in tempore augmentationis  
corrumperatur adveniente termino augmentationis: qua-  
re simili in motu locali debet contingere: quia mobile per  
aliquod tēpōe maneat in eodem loco cum mouetur.  
C̄ Oppositum vult Aristoteles. hic.

**Dicendū** p̄meno: q̄ illud quod mouetur localiter  
ter dum mouet: non habet esse in ali-  
quo loco per aliquod totū tempus: sed in quoq; ipsa  
ratio sibi equali est solum in instantiō dum mouetur continuē.  
Et hoc breuerat p̄batur ratione Aristoteles in littera: q̄  
si hoc est sequeatur q̄ simul quiesceret et moueret: q̄d  
est impossibile. Et probat p̄sequentiā: quia illud dicitur  
quiesceret q̄ eodem modo se habet nūc vi p̄ma. Mo-  
do in quolibet tēpōe est p̄sūz t̄ posteri: vt patuit. ergo  
in tempore illo eodem modo se habebit quā tantum ad lo-  
cum nūc sicut p̄ma: sic quiesceret: t̄ ponitur moueri in  
tēpōe illo continuē. Et per consequētū in qualibet eis  
dēparte. ergo simul mouebitur et quiesceret. Et cōdēra-  
tione dicendum q̄ illud quod alteratur dum alteratur  
nō habet aliquam partem qualitatēs: que acquirunt in  
aliquo tempore sicut acquisitione aliquip̄ alterius partis:  
imo in quolibet instanti acquirit alijs t̄ alijs partē. Sed  
verū p̄ma pars remaneat adveniente: t̄ bene est dubius:  
t̄ hoc p̄sūz p̄t aliquid tacitum. Similārū aut̄ intelligi-  
go de motu ad quantitatēm suo modo.

**Ad primā** rationēz cum dicit illud quod nō  
mutat locum t̄. Ucrū est si totū  
nullo modo mutat locū. Et cum dicit q̄ corpus circula-  
re q̄d mouet localiter totum no mutat locū. Dicit q̄ verū  
rum est q̄ ipsa totū nō mutat locū fm subiectū: sed b̄t be-  
ne mutat locum fm formam. Et partes eius mutant lo-  
cum t̄ fm subiectū t̄ fm formam. Et potest intelligi mo-  
bile totum mutare locum fm subiectū: quando ipsum  
motum mobile in vno tempore vel in vno instanti est in  
aliquo loco totaliter mutari ab illo in quo p̄t erat: et q̄d  
q̄d illud mobile p̄t erat in illo loco: sc̄is cū ani-  
mal p̄cōdit localiter manifestum est q̄p̄ menuratio  
motus est in aliquo loco in quo nūlī cūs erat antīp̄m  
motum: sed erat totaliter mutari locūs mobiles autēz  
q̄d mouetur circulariter non inveniuntur vno tempore:  
vel in vno instanti in aliquo loco in quo nūlī erat p̄sūz  
de ipso: immo in quoq; loco inveniuntur in aliquo tempo  
re: illo cōde p̄sūz erat aliquid ipsum. Sed tamē mu-  
tas locum fm formam: quia pars eius mutat locum fm  
subiectū t̄ fm formam: t̄ doc est ipsa totū mutare locū  
secundū formam. Q̄ autē pars eius mutare locum fm  
subiectū p̄sūz: quia pars in vno tēpōe inveniuntur in vno  
locō in quo p̄sūz nō erat nec fm tota nec fm aliquid  
sicut: lōl cū est in oriente supponit tali parti terre cui  
non supponebatur cum erat in occidente t̄ būsmodi.  
Et foris hoc est ipsum partem mutare locum fm subiec-  
tū mutare autē locum fm formam: q̄d habere alijs

quam propositam et dilatantiam respectu aliquo partis circa quod resolutum mobile. Et ad aliam ratione vico qd altera bona habet et inde qualiter in aliquo tempore dum alteratur; sed non habet eam pacem et fine acquisitionis alterius; qd sic quiesceret; sed primum acquirit alia et aliis et acquires posteriori remanet post. vt ceteri imaginantur plures. Quid si dicunt qd adveniente parte posterio sit deficit posse dicere qd post corruptio ab illa qd advenire in reposito sequitur illud initia in quo generabit. Eni sicut est perfectio qd precedens; et haberet quandam certaritatem ad eam factum excellente ab omnibus. Sed de quantitate non est bene manifestum qualiter corrum patat. Sed de hoc non plus ad precia.

**C**Explicatis questionibus Jandonis super 6<sup>um</sup> physico-  
rum: incipiunt questiones eiusdem super septimum.

**C**ontra quod mouetur necesse est ab aliquo moueri. Si quidem ignorat in se ipso non habet principium motus manifestum est qd ab altero mouetur et. **T**ertii cōm.i. Qd. I.

*Acrius* hic primo. Urp. aliquid  
- ex parte frustis. *Urg.*

**Q**uod invenimus in scripturis omniis. **E**ccl. 11. **C**ritur hic probro. Cito aliquid mouet a scripto. **A**rguit primo q. sic. Quod qd mouet a principio iuris feco mouet a scripto. hec v. manifesta; sed aliquid mouet a principio iuris feco: qd in natura et in principio intrinsecus; multa autem mouentur natura alter. ut patet in illa scientia ergo re-

**C**item qd̄ intelligit seipsum mouet a seipso: et intelligere est moueri ad intelligibili. vt p3: "de anima: sed alii quid intelligit se ipius? s. quicobet substantia immaterialis & pacie pma: ut habeat exz<sup>e</sup> de anima: s. in kparatio- nis & materia id est intelligere & qd̄ intelligi. rete." **C**re omne qd̄ mouet & nō mouet ab alio mouet a se ipso: sed pma: mouens mouet & nō mouet ab alio: hoc pma: qd̄ pma mouens mouet: qd̄ qd̄ intransi- cum mobili mouet. hoc est manifestū. Unde motio no- bīs mouent omnia que sunt in nobis: sed motor primus est intransitum mobilem. Altera pma: motus nō est naturalis: qd̄ huc est oportens evane agere in reb- a. sed in se: ut in re s. dicitur: nasci sicut & mori- merari.

卷之四

卷之三

卷之三

Comp.

60

In separatis enim a mā idē est mouēt f3 tñm apēs.  
Et vult Lōmetātis in l<sup>o</sup>, ergo ipse p̄mis⁹ motus ē in  
seuā mobilis se mouet ad motum mobili. qd. aut̄ nō  
moueat ab alio manifestum est; qd. he nō esset p̄mis⁹ mo-  
tor; tñc ēt p̄mis⁹ motos et nō p̄mis⁹ motu. ergo te.  
Oppositor: Aristo. vult in l<sup>o</sup>; tñm fūlūt Lōmetātis;  
vult n. qd. omne qd. mouet ab alio mouet; qd. aut̄ mo-  
uet ab alio non mouetur a seipso. dicitur tñc qd. al-  
iudicūt est aliud a seipso; quod est impossibile.

**Ad cuiusdicitur** questionis est intelligendū pātiorē compliciter. Uno modo per se pāmo. Altero modo per se nō pāmo. ¶ Tunc dico ad questionē duo. Primo q̄ nihil mouet a scipio per se pāmo. Secundo q̄ aliquid bene mouet a scipio; sī nō pāmo. ¶ Pāmo ostendit per demonstrationēm Aristō in littera. Ad cuius intellectū p̄cipiendū est lumen aliquā. Pāmo q̄ omne q̄ mouet est omnibz: & loquuntur de motu p̄prie dīcto qui est actus imperfectus cū potentia & fluxus cōtinuitate ad complementū: hoc p̄c. t. 6. huius: vbi demonstratum est q̄ omne q̄ mouet cū corpora. Illam autem demonstrationē ad pacientēs nō clamo propter bāscitum item. Secundo suppono: q̄ nihil, p̄habet conditionēm sī propositionēm hypoteticā esse veritatis antec-

*dens est simpliciter impossibile ut si animus volat animus*

• haber aliam: t hoc est manifestum eundem fani et capitis.  
¶ Et addo hoc fm Lamentationem: cum aliquia conditio  
nalia fai hypotetica est vera et quantrumvis cum ante  
dens est impossibile omne illud est falsum ex: quibus: se  
quies destruit et falsificatio illius hypotetica. Verbi  
gratia. Si occidens et aliquo d volante est per se reti  
table in aere: ex hoc sequeret istam esse falsam si anima  
volat animus habet aliam: ut exemplificatur Lamentatio.  
Unde oportet iudicare illic fali. s. q. aliquod vo  
lante sit per se retinabile in aere. Similiter sequi pone  
ret et omne anima et quadrupede naturaliter: t hoc be  
neficiis ex: h si falsa: si aliam est homo natura alter et solus

babet ovis pedes: et tam ē bec cōdūtōnāis ē verā et nē  
cessāriā. Et idē iudicātū est illū cōfūmplicātū sol-  
lū, q̄ omne animal cō quadrupēs. Sūndāt aut̄ et in  
alij;<sup>3</sup> accipio q̄ cō aliquā dīpositōe oīeb̄ alij sub-  
iecto p̄ se p̄mō. non op̄s eis remōueō ap̄ ip̄o si remo-  
ueat a quoq̄c̄ alij. Uerbi grāte r̄libidinās mēt bōm  
ni p̄mō: p̄t q̄ nō remōueō a domīcī p̄p̄ hoc q̄ re-  
mouēt ad alij. Sūndāt aut̄ et in alij; op̄to accipio q̄ si  
mōr̄a dīlēctiōnē mōdūlō a cōsiderātōe op̄p̄ dīlēctōe alij.

par a statim mobili quicquid et quodcumque in illa ipsa rotu non moueret per se pionata g licet in aliquo? mobilia impossibile sit partem quicquid fieri in corpore exigitur tam hie conditionis est in vera. Si aliuscum mobili pars quicquid fieri possit in corpore exigitur tam hie conditionis est in vera. Si aliuscum mobili pars quicquid fieri possit in corpore exigitur tam hie conditionis est in vera. Si aliuscum mobili pars quicquid fieri possit in corpore exigitur tam hie conditionis est in vera.

¶ Et por consummari quoniam pot sunt per te? ut  
esse q̄ per te? s̄ posso. Sicut aliquod iniquitatis aliquo ratione partis vñ? et nō ratione alter? Inscil ei t̄ p̄mo: tunc ita perficie inest ei si cur si inscili fm omnes partes: q̄t̄ ob absurdū. ¶ Dic p̄aintellectio demonstratio Arithm̄: p̄o cupitcōs formari. Pomo inscili sic omne dī quod quisceres si aliqd̄ olt̄z quisceres mouet ab alio vel nō mouet a seipso per se? s̄ posso. b pg et? suppositione: sed omneq̄ mouet quisceres: q̄d̄ aliam aliam quisceres: ita. s̄ q̄ no moueretur per te? p̄mo

mo. hoc pyc alio trib<sup>o</sup> suppositione<sup>b</sup> premisit. q. t.  
¶ Citem potest foamari inducendo ad impossibile. si ali  
quid queretur a seipso per se & pmo: non posse  
q. si par eius quiesceret & ipsum quiesceret. non mones-  
ter per se & pmo: sed hoc est falsum. ergo & pmo: salivas  
placentis est manifesta ex suppositione 4. i. cõque-  
ria manifesta est ex 1<sup>a</sup>: q. cu aliquia dpositio t.  
¶ Tres potest foamari ostensiose sic: aliud est salivis & impossibili-  
te quo se queretur destrutio: hypotetice potest: ne-

cessarie hoc p[ro]p[ter] ex adiutorio in fecunda suppositione; sed si aliquid mouetur a scipio primo se querit ex hoc satis-  
tus conditionalis qui simplificare est necessaria et vera. b[ea]n  
buina conditionalis si cuiuscumque mobiliis pars quiescat  
illud mobile non mouetur per te et primo. Q[uod]o[rum] autem hec  
sit vera probandum est in quartam hypothesim; sed q[uod] lo-  
quitur eius destruet manifestum est ex tercia supposi-  
tione. H[ic] tertia suppositionibus intellectus sic fo-  
rata demonstratione Aristotele[re] faciliter solvantur quedas  
objectiones quae aliqui induxerant contra verba Ari-  
stoteles. Dicit enim Aristoteles q[uod] parte quiescente que-  
rit totius enim obiecti Galienus. ut recitat Commentator  
qui oīcet immo posibile est totius moueri per se dato q[uod]  
una pars para quiescat. Nam una pars mobilia quie-  
fente adiutorio potius mouetur; sic si lo[go] mobile occi-

卷八

# Questio

sur moueritatem partis et per se. **C**icē videtur Aris-  
tote, supponere unum fallum, q̄ cuilibet mobili  
par posset quietescere. hoc autē est fallum p̄ corporibus  
calculibus que necessari mouentur t̄ fruē totū t̄ fū par-  
tes. **C** Ad p̄mū p̄ ex dicto. Nō s̄z p̄ accipit upli-  
citer. Cū modo p̄t distinguīr̄ cōr̄a pure p̄ a cōdēs:  
t̄ sic illud q̄ inēt rōne partis bene inēt per se. Alio mo-  
do accipit per se, p̄p̄r̄ p̄o co q̄ est p̄mo. t̄ sic illud q̄  
inēt vni parti t̄ nō alteri nō inēt ci p̄mo. sic s̄t intelle-  
git Aris. q̄ si alius mobili pars quiesceret totū quo-  
licet. Inō mouet p̄mo: t̄ sic iste nō intellecit sermōnē Aris-  
tote. **C** Ad aliud erā solutuē est. Nō t̄ līz in aliquid "mo-  
bilibus partes no p̄ possunt quietescere. in p̄p̄tū: in hē  
cōdītionē alio est vera. A talis mobili pars quiesceret to-  
tū nō moueret p̄mo. vt dicit est: t̄ sic fine dubio iellexit  
Aristote. nō enīz dicit. pon si pars illius mobilis quo-  
re: sed oīz parte quiesceret quiesceret totū: t̄ bic sermo ba-  
bez vñz p̄ditionis. Nō t̄ vñz grāmatici ablātuē abso-  
luto p̄t exponi per se vñz vel q̄tia et fētia est si  
paro quiesceret in quo cūq̄ mobilis desceret totū mō p̄  
dicto. q̄tē. **C**icē Lōmentator ponit aliam solutōnē  
ad illū rōnēm q̄ pars corporis celestis p̄t p̄fiderari du-  
pliciter. Uno mō inquāntuē est corpus: t̄ sic non et im-  
possibile ne repugnat et quiesceret: q̄ tunī omni corpori  
repugnare desceret. Alio modo p̄t cōsiderari in quā  
tū citē corp̄. i.e. nec graue: ne leue. t̄ sic impōle est ipsi  
desceret. t̄ ideo Aris. p̄te illud q̄ est possiblē fm q̄  
enīz possiblē: nō fm q̄ impossiblē: q̄ cōstat de corpore  
fm q̄ est corpus et cōmō: t̄ nō de corpore fm q̄ est  
talis natura determinata. **C** Sed contra hec est dubita-  
tio fōtis: q̄ p̄positio reddat impossiblē sūmp̄ nō solū  
q̄ p̄teriori repugnat obiecto rōne generis: sed cūz repu-  
gnat rōne différētē specificē. vt illa est sūmp̄ impossiblē  
lū bō est irronialis: q̄ irroniale repugnat homini rōne  
différētē specificē: nō repugnat rōne qua siāl. Est  
poneret q̄ homo ester irroniale sequit inconveniēt. q̄  
oppōtē fūlū crūt̄ in cōdē. Et sic dicit̄ in p̄posito q̄  
pars corporis celestis repugnat quietescere rōne différētē  
specificē: t̄ ideo est impōle sūmp̄ ipsam quietescere t̄ non  
dīz pon̄t̄ ēt. Et forte adhuc pot̄ saluari illa solutō. Lō-  
mentator mōnt̄. Intendit Lōmentator: q̄ cū aliquid est  
impōle rōne différētē specificē t̄ possiblē ratōne gen-  
eris q̄ illud desceret ponēt̄ in ētē sine omni inconveniētē p̄  
quēt̄: sed inēt̄ q̄ si ponit̄ in ētē et p̄ solo posuit̄ in  
ētē nō sequit̄ impossiblē. vt si ponit̄ q̄ si irroniale  
ratione qua animal ex hoc solo nō sequit̄ aliquid impossiblē  
le: sed si sequeret̄ erit p̄pter q̄dā aliud. Sūlt̄ cū in omni  
mobili p̄t parte quiesceret̄ idez q̄ corporis ex hoc et pone-  
ret̄ quietescere q̄ corporis nō sequit̄ aliquid impossiblē.  
Unde relinquit̄ q̄ impossiblē sequit̄. q̄ illud nō  
se p̄mo motu ex ētē: t̄ sic p̄mo sequit̄ ex ētē q̄  
pond̄ sur moueri per se: p̄mo ex ētē cū q̄ p̄o eī possit̄ q̄  
sceret̄: t̄ sic sequit̄ et adhuc sunt̄ icōpossiblēs. Sed si il-  
lad nō est sūlt̄ fuga enīz p̄ma solutō que clivit̄ fūlū.  
**C** Obulauerit̄ tamē quidē posteriō expōtōca se  
t̄ eo labilitē. vt mībi videt̄. Nō p̄ illū rationē p̄barēt̄  
nō solū q̄ nībl̄ moueret̄ a se p̄mo. Sed q̄ nībl̄ p̄o mo-  
ueri p̄mo arguendo sc̄. Illud q̄ quiesceret̄ si aliquod al-  
terum quiesceret̄ non moueret̄ per se: p̄mo. Sūlt̄ omne  
q̄ mouerit̄ quiesceret̄ si quo dā alterum non moueret̄  
sur. quare t̄. Maior p̄ ex illū expōtōca cū aliquā  
vñp̄ t̄. Et cēmōz apparet̄. Nam omne q̄ mouet̄ ba-  
ber partes: t̄ si pars quiesceret̄ totū quiesceret̄. ergo t̄.  
**C**icē per tertīū expōtōca p̄barēt̄ q̄ triangulū  
non habet̄ tres. Pōnt̄ q̄ si nō habet̄ tres remouere

# Septimi

zur a triangulo si remoueratur a quadam altero. s̄a s̄i  
ra. et dicit̄ p̄mo posterior. Similiter probaret̄ q̄ rībī  
litas nō inēt̄ homini p̄mo: q̄ remoueretur ab homine.  
Si remoueret̄ ab aliquo alio. s̄i remoueretur ab animali  
que omnia sunt̄ lōquentia manifesta. quare t̄. **C** Ad illā t̄ ad omnia igit̄ cī respondēt̄ toūmīler. Ad q̄o  
cī considerandūz q̄ illa tercīa suppoſtōa sic debet̄ inēt̄  
ligi. Cū aliqua dispoſitōa inēt̄ alius subiecto p̄mo nō se  
quif̄ eam remoueret̄ ab alio per remotionē ab alio cum  
modo illud alius se extranea t̄ diuersum ab alio respe-  
ctu illius dispoſitōis. vt homini respectu rībīlitatis eti  
extranea finis. Et ideo si rībīlitatis remoueret̄ ab animo  
non sequitur eti remouerit̄: sed si illud alius non se ex-  
traneus subiecto respectu illius dispoſitōis: t̄ne per re  
motionē ab alio alio remoueret̄ a subiecto p̄mo: sicut p̄z  
in exp̄lī obiectō. Mōdo dico q̄ ei q̄ moueret̄ ab  
solute nō cī extranea habere partes respectu busus q̄o  
est mouerit̄: hoc est cī necessariū: cū omnia q̄o mo-  
uerit̄ se diuersiblē: s̄i cī ponit̄ mouerit̄ per se: p̄mo  
a seipso: extranea est omnino habere partes. Qō se p̄z:  
q̄ si aliquid habet̄ p̄tes mouet̄ se ipsūz p̄ se: p̄mo: t̄c  
quilibet pars se ipsūz mouet̄ per se: t̄ sic vñz t̄ idēz fū-  
mul t̄ fm idēz erit̄ mouens t̄ motu fm cūdem motum:  
t̄ virtutē crūt̄ in actu et in potētia fūmul t̄ fm idēz t̄ re  
spectu eiusdē. Et deducit̄ Aris. in. 8. buis: que omni-  
na sunt̄ impossiblē manifesta. Unde manifestū est q̄  
pars est quoddā extranea ei q̄ mouet̄ p̄ se: p̄mo a se  
ipso. Propter quod si aliquid moueret̄ a seipso t̄ per se p̄-  
monem deberet̄ remouerit̄ ab eo per remotionē clausa p̄  
parte. Sed se dīcēbat p̄t nō est quid extranea ab eo  
q̄ mouet̄ respectu busus q̄ est mouerit̄: hoc est cī nece-  
ssariz t̄ per se. Et p̄pter hoc si mouerit̄ ponet̄ remoue-  
ri a parte cīo q̄ p̄mo mouerit̄: bene sequerit̄ illud nō  
mouerit̄ p̄mo: t̄ ideo nō valer illa obiectō. **C** Per idēz  
ad alias duas infirmitates. Aliquid tamē nō placet̄ illa re  
spōsio: q̄ fm hoc melius t̄ bētia p̄bāt̄ Aris. nībl̄  
mouerit̄ a scīpō p̄mo: per hoc et idēz q̄ fm idēz effet̄ in  
actu t̄ in potentia. Et forte concedendū est hoc: t̄z illaz  
demonstratioē p̄fūt̄: in. 8. buis. Uel oīal q̄ si rībī  
li remoueret̄ ab animali fm q̄ et alius ab homine: sed  
fm q̄ idēz. Scīndi tamē q̄ nō est aliquid p̄mū motu  
per negationē cuiuslibet̄ positiō motu: sed p̄mū per se  
et leibl̄ subiunctō bene est: t̄ cī aduertendū q̄ si bene  
consideret̄ aliquid mouerit̄ a se p̄mo: implicat̄ cōtradi-  
ctionē: q̄ et hoc ipso q̄dā p̄t̄ mouerit̄: sequit̄ ipsiā habe-  
re partes: vt p̄z ex. būl̄: t̄ ex. hoc et p̄ponit̄ ipsiā moue-  
ri a seipso per se: p̄ se p̄mo: sequit̄ ipsam nō habere partes.  
vt ostēnsum est: t̄c hēc includit̄ contradictionē. Cūrum autē  
demonstratioē Aris. sit demonstratio p̄p̄ter quid:  
vel q̄ dubitario est t̄ videbitur statim post.

**Ad primāz** rationē: cū dīcē illud q̄ mouerit̄  
a p̄cipio ierūfēo t̄. potēt̄ dīc  
q̄ tale bene mouerit̄ a se nō p̄mo: s̄i rationē partū: ita q̄  
vna pars cīa est mouens t̄ alia cīa mota: hoc bene ē  
possiblē. Et illa p̄t̄ esse scīndi cōdūtia positionis cūz  
cī rationē. vt sī arguat̄. Illud cuius vna pars mouet̄ t̄  
alia mouet̄ mouerit̄ a se p̄cipio partū per se nō  
p̄mo. hec est manifestū: t̄z in aliquo mobili: ita est q̄ vna  
pars cī: cī per se mouens t̄ alia per se mota: vt anima  
li anima est per se mouens: t̄ corp̄ est per se motu. q̄ t̄.  
**C** Ad alia dīcō q̄ nō est ad p̄positū: q̄ nos loquimur  
de motu qui differt̄ realiter a substantia mobilis t̄ de mo-  
tu qui cī a corpore vel a virtute in corpore. vt Lōmenta-  
tor oīit̄ in 8. bui: in omni enīz alii motu mouēt̄ a mo-  
tum sunt̄ diversa: vel fm cī. Logēt̄ mīo nō est cī

T.c.32.

## Questio

## Septimi

ipsa parte: et sic non est demonstrationis propera quid.

**C**onuolum omne quod mouet ab aliquo mouetur tunc. **L.c.viii.** **S**ed si quod mouet primum in locum et corporalem motum est necesse tangi et continuum esse mouenti: sicut videmus in omnibus hoc contingere: etiam enim ex omnibus unum ipsum omne aut continuum esse tunc.

**Textu.co.iii.**

**Quod.**

**III.**

Uerius dic. Utrum ex oib' mobilibus possit fieri vnu continuu. **C**irqu' pmo q' nō.

q

Q' ex illis non potest fieri vnu continuu: quoz vnu est corrupibile: et aliud est eternu: nec est manifeste aliquo mobilis sunt corru-

pebilia: ut illa inferiora: quod habent mām quia aliqd potest est et nō est. Aliqua vero sunt ppetua ut corpora celestia: ut p' in cōmē: pmo celi et mūdi. **T**unc et. **E**t ex h' r'go non fit vnu continuu: ut ex albo et nigro non fit vnu. **S**i aliquo mobilis sunt tria adiutiva: ut ignis: aquae: aer: et terra. ergo tunc. **C**eterum est continuu' est cuius motus est in' s' p' meta phys. Sed ex oib' mobilibus non potest fieri vnu habens vnu motu: quod vel ille motus est circularis: sed perire motus rectus: quod est inconveniens: vel est motus rectus: et scilicet mouetur circulariter. ergo tunc. **E**t illud est impossibile quod nūp' fuit nec est etiam. hec est evidens: nec necessariu' est quod temp' fuit et est et temp': si nūp' hoc fuit nec est nec erit et ex oib' mobilibus non fit continuu'. quod tunc aliqui mouent uno motu: quod est ridiculus. ergo tunc. **O**ppositor videt velle **A**p. logēnes enim ex oib' mobilibus corporalibus dicit sic. Et tunc ex omnib' sp'm rotu' vnu aut continuu'. hic igit cōtingens accipiat tunc.

## Ad questionem

est consideratio q' intentio

**A**p. in ea p'sent' est demostrare q' est aliud p'mus motor: ita q' nō est p'celius in infinitu' in ipsius mouentib'. Et pot' hoc se adducatur. Si procedet in infinitu' in mouentib': ita q' hoc mobile mouetur ad aliquo motore: et ille motus ab aliis mouetur: et sic in infinitu' sequeret q' motus infinitus posset esse in temporis finito: si hoc est impossibile manifeste. Et probat p'ma. Supponendo uno per se manifeste. **D**imo q' possibile est aliquo mobile mouetur in tunc finito: ut a mobile potest moueri in una hora. Secundum supponendum est q' cu' aliud mobile mouet a motori: sicut mouet motor a mobile: ut habeat aliud mouet a manu sicut mouet manus a baculus: sicut aut et in alijs. **S**ic ergo aliquo mobile mouet alicuius motoris in determinato tempore: ut motor cu' mouet in eodem tempore: sicut motor illius motoris in eodem tempore mouebit: et si mult' ex oib' illius motorib' et mobilib' ita q' a. mouebit ab sp'lo b. a. c. et hoc si illo tempore cu' quo mouet a. et ali' mot' olim illorum mobilium est infinitus: cu' illa mobile a mouentia ponantur infinita: et sic sequitur inconveniens: sed eti. q' motus infinitus est in tunc finito: quod est impossibile. **S**ed aliquis posset respondere hinc ratione q' motu illius infinitus et alterius mobiles est in uno tempore finito non est inconveniens: hoc bene sequitur ex illa positione: est etiam inconveniens motu infinitu' vni et eiusdem mobiles esse in tunc finito: et hoc non sequitur ex isto positio. **E**t **A**p. forsitan r'go dicit q' accipiat ex oib' mouentib' et mobilib' fieri vnu continuu' tunc de hoc est manifestus. **S**ed eti. q' motus infinitus est in tunc finito: quod est impossibile.

**C**ontra hoc igit infurget q' proposito. **U**trum ex oib' mouentibus et mobilibus possit fieri vnu continuu': et est multum dubitabile et officiale: quod de hoc sit auctoritate. Dicunt autem quidam q' nō sunt intentio **A**p. ex oib' mouen-

tibus et mobilibus posse fieri vnu finis rei natus et veritatem ita s' q' aliqui sit facturatiq' vnu continuu' ex omnibus' est: sed intelligere q' hoc est min' impossibilis q' motu infinitu' esse in tunc finito: ita q' motu infinitu' esse in tunc finito est manifeste impossibile q' ex omnibus illis fieri vnu continuu' et motus mensurabilis est: tunc fieri motus infinitus fieret in tempore finito: sequitur q' motus infinitus est finitus: et sic vltiorum sequitur q' est finitus et non finitus: quod est manifeste impossibile: tunc illud impossibile non videt sequitur ex hoc et ponit ex oib' illis fieri vnu: sed sequitur ex hoc q' ponit esse p'celium infinitu' in mouentibus et mobilibus: vel solite: p'ncipialis sequitur ex hoc q' ex illo. **S**i studi' sic subtiliter ostendit: tunc non placet alij forte non satis: q' est in filoglosso oucetur ad impossibile debet accipi falsus: q' ponit q' ad adversario cum aliquo vero manifesto et p' cel' for' fat' demonstrato vel demonstrato. ut p' in primo p'ncipio. **C**um igit in illo filio **A**p. ducere ad impossibile accipiat vnu falsus: ab adversario. s' q' nullus sit p'mus mouens et si p'celium in infinitu' aliquis q' affluit ex esse vnu: et non impossibile vel videtur. **E**t i' dicit ali' alij dicunt q' Ap. accipit ibi continuu' p'co contiguo: sic et in p'no meherc' o'co' et recipit cum discutitur aut ex necessitate continuu' ibi m'ndus latitudo' superius'': ut ois virtus gubernet inde. **H**oc autem manifestum est non est ad p'posi-  
tu: q' si ponere soli ex oib' mouentibus et mobilibus: q' vnu continetur et non vnu continuu': tunc cu' hoc statet: q' illa mouentia et mobilis essent plura et diversa: tunc tota illa mouentia est alterius et alterius mobilis. Et non est inconveniens motu infinitu' esse in tempore finito: vnde modo est alterius et alterius mobilis. vnde in l'lo. dicit Aristo: q' quid' videt demonstrari p'possum: non aut demon-  
strat. s' nūt ponat q' motus infinitus vnu in tunc finito. **C**Et i' dicit alij dicunt ali' q' illa mobilis et mouentia possunt considerari dupl. **U**no mo' f' q' sunt quia et continua. Alio modo quoque atque ad p'prias naturas et determinatas sibi quid' sunt calta. **P**rimo quid' mo' est impossibile ex oib' mobilibus fieri vnu continuu': et non repugnat oris in quantum sunt quata q' bene sunt vel sunt vnu continuu': q' ranc' repugnat oib' quatu' seu corpora: et sic in eadem Aristo. Secundo in mo' s' r'ne naturarum specialium non est possibile: q' hoc modo probant rationes inducere.

**C**Et ista solutione ponit l'nterius Thomas: illis veribus. Sed dicit d'ni et alio mo' accipit cōtingens et possit: le cui demonstratio aliud de genere: et cui demonstratio de spe: cu' agitur de spe: q' accipit vel impossibile o' illud curare pugnat vel gen' vel oris spe: q' quis' r' spei continuu': cu' vero agitur de genere accipit ut cōtingens o' illud cui non repugnat ratio generis: et ei non repugnat oris o' continua: spe: sic ut si loqueretur de aliis possit accipere ut cōtingens q' o' alia et alia: et descendere ad sidera: et hinc h'is deo' possit hoc alia esse alatum. Q' igit' Aristo. Loquuntur hic de mobilibus et mouentibus nondū applicando ad determinata mobilia: et aut continuu' vel p'gnum indifferenter le'is ad ratione et mouentis et mobilium: ideo accipit ut cōtingens: q' ois mobilibus sunt p'mus a determinata. **C**ontinuitate solutione sunt dabat L'mentatio: in procedenti ca' 3 obiectio'ne qua dicebat q' in aliquo' mobilib' pars non pot' concidere. Ad hoc n' dicit L'mentatio q' pars aliquot mobilis pot' conde-  
rari dupl. **U**no mo' inquit est corpus. Alio mo' in qua-  
rit ad nam determinata est talis mobilis ut celi aut ignis. Et p'mo modo pot' pars cuiuslibet mobilis defere vel

non repugnat. Secundo autem modo bene repugnat ei. Contra hoc autem solutionem obiectum iste expositori auctoritate Bucinen. qz ppo est simili ipso libelus quando possit repugnat libetudo rōne differentie specificē: t3 non repugnat ei rōne generis. verbi gratia. nec est simili in possibiliis: hō est utrōque aliquid quia repugnat homini rōne formē. ppcūlūs nō repugnat ei rōne quia si aliquid ē cum partiā aliquid mobile repugnat defensio rōne ppcūlūs nāc est ei ipso libelus simpliciter: quia ex nā cō generis et nāc est libelus nō repugnat. Et istam obiectiōnē ipse exposito: non soluit. nec autem obiectio est similis contra eū: qz ipsiā mobilis repugnat rōne naturā. ppcūlūs fieri vnu continuū: qz hī ex parte quae mobilia sunt: vel corpora vnu continuaū: qz hī ex parte quae mobilia sunt: vel corpora vnu continuaū non repugnat ei: t3 sic ppo stio ē simili in possibiliis: oīcēs qz ex oībus mobilibus fiat vnu. Et sic ex iusto dictis destruitur ista responsio quā assignat: est mirabile quare illi hō non soluit illa cubitatiōne: cu3 sit cōtra ei rēpōsiōnē manifeste: foras magis placuit ei apparetur dīcere t3 obiecto Lōmentatorū qz solmē cubitatiōne quē cōtra sūs positionē quā soluōdo sustineret dictū cōmentatorū. Et illa resipōsiō nō vide tur sufficiēt: qz si oīa mobilia poscent fieri vnu peinam rōne qua quācā: vel corpora vel mobilia sunt vnu qz eos poscent habere potētia ad hoc qz ex ipsiā fieret vnu continuū illa potētia est oīcōla per totū tēp̄ eternū: qz nunq̄ ex his fieret vnu continuitas: t3 sic nunq̄ ex ipsiā reduceret ad actū illa potētia: quācā cēt oīcōla in eternū: quod ē ipso libelus fierē habeat ex multis locis in pphia Bristo. quare zē. Et confirmat: qz potētia ad continuatitatem quā tu ponis in ob' mobilib': aut est apta nata attingere hūs finē. s. plaz: continuatitatem in omnibus mobilibus aut nō. qz si illa potētia est inanit. qz nunq̄ arrangi illū finē in omnibus mobilib': cu3 nunq̄ oīa mobilia sunt vel sunt continuaū fūe vnu. S. nō est nata attingere illū finē in omnibus mobilibus. ergo nō ponit in esse qz omnia mobilia sunt vnu continuaū: vt manifestū est: t3 sic semp̄ sequit inconveniēt ut videatur. Bene tñ trūz cōfī qz mobilibus vnu mobilia sunt vel ut corpora sunt vnu repugnat fieri vnu continuaū: qz omnia repugnatiōnē ppcūlū est rōne aliquās oppositionēs: nūc autē mobilitas & corporitas nullā hī potētia ad quantitatē infinitā: vt demonstratū fuit in 3 busio. 2 tñ tēp̄ cōposito materiali rōne materie & per mānū non repugnat habere magnitudinē infinitam: qz ipsa materia de se nullā habet oppositionē ad magnitudinē infinitā. vnde cum omnis repugnatiōnē erit & per se sit rōne aliquās oppositionēs ut supponor: videt qz ipsiā cōposito rōne māc non repugnat magnitudinē infinitā: ut in ppono. quare zē. Utērū ē qz aliquās nūtū solvunt illa obiectiōnē: cu3 dicunt quādō fidelitati repugnat subiecto rōne differētē ppcūlū. Dīpositio nīt simili ipso libelus. dicunt qz uterū cēt sic simpliciter intelligēdō: rōne principiū suā partē: quia ipsa differēta cēt principiū aliō generē. Sed nō ē simpliciter ipso libelus: ut rōne omniū que sunt in ipso subiecto: mo pō remanent rōne aliquās alterias: boīcēt qz utrōque alteria: hoc est simpliciter in possibiliis. rōne principiū sicut qz in ipso bonū: t3 nō simpliciter. Et solūtū: t3 rōne omniū que sunt in ipso: fūe utrōque possibiliis rōne quā sūt. S. illud non videt se